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Öz: İslam dinindeki önemine binaen hadisler her zaman İslam âlimlerinin ilgi 

alanı olmuştur. Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sözlerinin sahih olarak aktarılması için 

çok dikkatli davranan hadisçiler, hadislerin korunması için bir ilim dalı geliştir-

mişlerdir. Bu ilim dalına başka isimlendirmelerle birlikte ricâl ilmi denilmektedir. 

Ricâl ilmi sayesinde hadislerin senedinde geçen râvilerin güvenilir kişiler olup 

olmadıkları tespit edilebilmektedir. Bu sayede hadislerin Hz. Peygamber’e (s.a.v.) 

aidiyeti, sahih olup olmadıkları ve netice itibariyle delil olarak kabul edilip edil-

meyeceği hususunda bir malumata sahip olunmaktadır. Çalışmada sözü edilen 

ricâl ilmiyle ilgili ciddi bir birikime sahip olan ve hadis alanında tanınmış âlim-

lerden olan Ahmed b. Hüseyin’in el-Beyhakî’nin el-Hilâfîyyât adlı eserinde cerh ve 

ta’dîle yönelik yaptığı açıklamalar konu edinilecektir. Beyhakî hadis alanıyla ilgili 

olarak birçok eser telif etmiş bir hadisçidir. Yazdığı es-Sünenü’l-kübrâ adlı çalış-

ması hadis edebiyatında telif edilen meşhur sünenlerden biridir. Nitekim Beyhakî 

hadisçi olmanın yanında ayrıca fıkıh, itikât ve ahlâk gibi birçok farklı alanda 

eserler telif ederek muhtelif alanlara katkı sunan bir âlimdir. Beyhakî’nin telif 

ettiği el-Hilâfîyyât adlı çalışması ise Şâfiîler ve Hanefîler arasındaki fıkhî ihtilaf-

lardan söz eden bir eserdir. Bu çalışmanın hadis alanıyla ilgili olan yönü bulun-

maktadır. Zira söz konusu çalışmada ihtilaflı konular ale’l-ebvâb sistemiyle tasnif 

edilerek tarafların hadis  delillerine yer verilmiştir. Daha sonra nakledilen birçok 

rivâyet cerh ve tadîl açısından ele alınarak tartışılmış, hadislerin sahih ve zayıf 

olma yönü irdelenmiştir. Çalışmamızda, el-Hilâfîyyât adlı eserde Beyhakî’nin cerh 

ve ta’dil nitelikli yaptığı açıklamaları incelenecektir. Böylece Beyhakî’nin mezkûr 

eseri özelinde cerh ve tadîl metodu, etkilendiği ricâl âlimleri vb. hususlar hak-

kında bilgi elde edilmiş olunacaktır.  

 

Anahtar kelimeler: Hadis, ricâl ilmi, cerh ve ta’dîl, Beyhakî, el-Hilâfiyyât. 
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Abstract: Thanks to their importance in Islam, ḥadīths have always been a prom-

inent concern for Islamic scholars. Ḥadīth scholars, acting really cautiously to 

narrate the words of the Prophet (pbuh) in the ṣaḥīḥ (sound) forms, developed a 

field of ʿilm (scholarship) to save ḥadīths. This area of scholarship is called, 

among other names, ʿilm al-rijāl. Thanks to ʿilm al-rijāl, it is possible to detect 

whether the rāwī, taking part in the sanad of a ḥadīth, is a trustworthy person. In 

this way, information can be obtained on whether the ḥadīths belong to the 

Prophet (pbuh), whether they are ṣaḥīḥ or not, and consequently on whether they 

can be used as evidence.  

This study analyses the explanations on al-jarḥ wa-l-taʿdīl in the work al-

Khiláfiyyāt by Aḥmad ibn Ḥusayn al-Bayhaqī, who has remarkable experience and 

depth of knowledge about ʿilm al-rijāl and is one of the best known ḥadīth schol-

ars. Al-Bayhaqī is a ḥadīth scholar who authored many books in the field of 

ḥadīth. His work as-Sunan al-Kubra is one of the most famous sunans written in 

ḥadīth literature. Thus, al-Bayhaqī is a scholar contributing in a great variety of 

fields such as fiqh, faith and morals, as well as ḥadīth. Al-Khiláfiyyāt by al-Bayhaqī 

addresses the fiqhi (jurisprudental) disagreements between Shāfiʿī and Hanafi 

schools. This study deals with the field of ḥadīth, as well. This is because the 

controversial matters were classified via al’al-abwāb (according to their bābs) 

system, and the ḥadīth evidence of both parties were shared in this book. After 

this, many narrated riwayahs were analysed in terms of al-jarḥ wa-l-taʿdīl, and it 

was scrutinized whether the ḥadīths were ṣaḥīḥ and ḍaʻīf (weak). In this study, 

the interpretations of al-Bayhaqī on al-jarḥ wa-l-taʿdīl in the work called al-

Khiláfiyyāt are examined. Therefore, specific to al-Bayhaqī’s mentioned work, 

information will be obtained about subject such as al-jarḥ wa-l-taʿdīl method, and 

about ʿilm al-rijāl scholars he was influenced from etc. 

 

Key Words: Ḥadīth, ʿilm al-rijāl, al-jarḥ wa-l-taʿdīl, al-Bayhaqī, al-Khiláfiyyāt. 
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Giriş 

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hadisleri sahâbe devrinden itibaren tarihin 

her asrında çok önemsenmiştir. Hadisler; herkes tarafından bilindiği 

üzere, Hz. Muhammed’in (s.a.v.) davet ettiği yüce İslam dininin hüküm 

ve kanunları hakkında insanları aydınlatacak açıklama ve beyanlar içer-

mektedir. İşte hadislerin bu özelliği; İslam âlimlerini hadisleri nakleden 

kişilerin güvenilir olup olmadığını tespit etmeyi hedefleyen cerh ve ta’dîl 

ilmini geliştirmeye sevketmiştir. Dolayısıyla emin olmak için başta 

sahâbîler ve tâbiîn âlimleri olmak üzere İslam âlimleri hadisleri hem ta-

hammül ederken hem de edâ ederken râvileri irdeleyerek muhafaza et-

mişler; mümkün olduğu kadarıyla hadisleri en orjinal bir şekilde naklet-

me hususunda hassas davranmışlardır. Hatta Hz. Peygamber (s.a.v.) 

hayatta olduğu sırada bile bazı sahâbîlerin kendileri gibi sahâbî olanlar-

dan duydukları hadisleri Hz. Peygamber’e (s.a.v.) giderek doğruluğunu 

teyit ettikleri rivayet edilmiştir.  

Örneğin Hz. Ali (öl. 40/661) Yemen’den döndüğünde Hz. Fâtıma’nın 

(öl. 11/632) ihramdan çıkarak boyalı bir elbise giydiğini ve gözlerine 

sürme çektiğini görünce bundan rahatsız olmuştur. Bunun üzerine Hz. 

Fâtıma, bunu Hz. Peygamber’in (s.a.v.) kendisine emrettiğini söylemiştir. 

Bu duruma kani olmayan Hz. Ali emin olmak için hadiseyi Hz. Peygam-

ber’e (s.a.v.) sorma ihtiyacında bulunmuştur. Rasûlullah (s.a.v.) ise; 

“Doğru söylüyor, doğru söylüyor” diyerek Hz. Fâtıma’nın kendisinden 

aktardığı bilginin doğru olduğunu belirtmiştir.1 

Öte yandan sonraki zamanlarda da sahâbelerden birçok kişinin hadis-

ler konusunda pür dikkat oldukları ve ihtiyatlı davrandıkları bilinmek-

tedir. Örneğin Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634) kendisine gelerek mirastan hak 

talep eden nineye Kur’ân ve sünnette bir delil olmadığı için kendisine bir 

şey veremeyeceğini söylemiştir. Daha sonra konuyu araştırıp ninenin 

mirastan altıda bir hakkı olduğu hususunda birbirine şahitlik eden iki 

                                                           
1 Müslim, “Hac”, 1218; İbn Mâce, “Menâsik”, 84; Şule Coşkun, Ukaylî’nin Kitabu’d-

Dua‘fâi’l-Kebîr ve Cerh ve Ta’dîl Metodu (Bursa: Bursa Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ensttü-

sü, Yüksek Lisans Tezi, 2002),  26-29. 
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sahâbîden bu yönde hadis işitince, nineye mirastan altıda bir pay vermiş-

tir.2 

Yine sahâbîlerden Hz. Ömer (öl. 23/644), üç kez izin istenmesine rağ-

men müsaade edilmediği durumda bir mekana girilmemesi gerektiği 

hususunu sünnete bağlayan Ebû Mûsa el-Eşarî’den (öl. 42/662-63), -Ebû 

Musa şahid getirdikten sonra- hadis kabul ettiği bildirilmiştir.3 Hz. 

Ali’nin de hadis kabulünde ihtiyatlı davranarak hadis alacağı kişiden 

yemin istediği kaydedilmiştir.4 Aktarılan bu bilgilerin yanı sıra adı geçen 

sahâbîlerin emin olduklarında hiçbir şart aramadan da hadisleri başkala-

rından kabul ettikleri bilinmektedir.5 

Sahâbîlerden sonra tâbiînlerden olan Muhammed b. Sîrîn’in de 

(öl.110/729) hadislerin rivayet edilmesinde gerekli hassasiyeti tembihle-

mek için “Bu ilim dindir. Öyleyse dininizi kimden aldığınıza bakınız” 

demiştir.6 Tebe-i tâbiîn tabakasından olan Abdullah b. Mübarek ise isna-

dın olmaması durumunda dileyen dilediği şeyi söyleyebileceğine dikkat-

leri çekerek isnadsız hadis rivayetinin ne denli sakıncalı olduğuna işaret 

etmiştir.7 Herkesçe bilindiği üzere hadislerin en orijinal bir şekilde alın-

ması hususundaki yaklaşım sonraki dönemler için de söz konusu olmuş 

                                                           
2Ebû Abdullah Mâlik b. Enes el-Esbehî, el-Muvatta (Yahyâ el-Leysî rivayeti), tsh., Muham-

med Fuâd Abdulbâkî (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1985/1406), “Ferâiz”, 4, 2/513 ; 

Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnâûd, Muhammad 

vd. (Dimaşk: Dâru Risâleti’l-A’lemîyye, 2009/1430), “Ferâiz”, 4, 4/27. 
3 Ebû Abdullah Muhammed b. ismaîl el-Buhârî, el-Câmiu‘s-sahîh., thrc. ve şerh, Mustafâ ed-

Dîb el-Buğâ (Dimaşk-Beyrût: Dâru'l-Fikr,  1993/1407), “Büyû’”, 9, 2/727; Ebû Abdullah 

Ahmed b. Muhammed İbn Hanbel, Müsned, thk. Şuayb el-Arnâûd v.dğr. (Beyrut: Müesse-

setü’r-Risâle, 1999/1420), 32/388. 
4 İbn Mâce, “Salât”, 193; Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî, Müs-

nedü Ebî Ya’lâ, thk. Hüseyin Selim (Dimaşk: Dâru’l-Memûn, 1404/1984), 1/25. 
5 Muhammed Acâc Hatib, es-Sünnetu Kable Tedvîn (Kâhire: Mektebetu Vehb, 1408/1988), 

119-125. 
6 Ebûl-Hüseyin Müslim b. Haccâc Ebû’l-Hüseyin el-Kuşeyrî, el-Câmiu‘s-sahîh, thk. Muham-

med Fuad Abdu’l-Bakî (Beyrût: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabîyye/Dâru’l-Kütübi’l-İlmîyye, 

1991/14129), “Mukaddimetü’l-İmâm Müslim”, 1, 1/14; Ebû Muhammed, Abdullah b. Ab-

durrahman ed-Dârimî, Sünenü Dârimî, thk. Hüseyin Selîm ed-Dârânî (Riyâd: Dâru’l-Muğnî, 

2000/1421), 1/398. 
7 Hüseyin b. Mes’ûd el-Beğâvî, Şerhu’s-Sünne, thk. Şuayb el-Arnâûd vd. (Beyrût: Mektebe-

tü’l-İslâmî, 1403/1983), 1/244; Hamd b. Muhammed b. İbrahim el-Hattâbî,  Me‘âlimü’s-Sünen 

Şerhu Ebî Dâvûd 4 Cilt. (Haleb: el-Metbeatü’l-İlmîyye, 1351/1932), 4/356. 
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ve böylece cerh ve ta’dîl ilmi gelişerek, bu ilim hakkında bir süre sonra 

müstakil eserler yazılmıştır.8  

 Bu ilmî geleneğin bir devamı olarak Beyhâkî de (öl. 458/1066) el-

Hilâfîyyât adlı eserinde kendine has  metodla bir fakih gibi tercih ettiği 

fıkhî (Şâfiî) görüşleri savunmuş ve bir hadisçi gibi, (Hanefîlerin birtakım 

görüşlerine referans gösterdikleri rivayetleri cerh ve ta’dîl açısından de-

ğerlendirerek eleştirmiştir.  

 Yapılan makale çalışmamızda Beyhakî’nin el-Hilâfîyyât adlı eseri 

özelinde müellifin cerh ve ta’dîl metodu konu edinilmiştir. Zira mezkûr 

çalışmada müellifin diğer eserlerinden farklı olarak sıklıkla mukâreneli 

ferî fıkıh konuları ve hadisler ekseninde cerh-ta’dîl uygulaması merkeze 

alınmıştır. Dolayısıyla araştırmada, müellif tarafından söz konusu eserde 

yapılan sened tahlilleri, irdelenen râvilerin cerh-tadil vasıfları ve kullanı-

lan cerh ve ta’dîl lafızları üzerinden Beyhakî’nin cerh ve taa’dîl metodu 

ve etkilenip yararlandığı âlimler hakkında bilgi elde edilmeye çalışılmış-

tır. 

1. Beyhakî’nin Hayatı ve Eserleri 

Adı Ahmed b. Ali b. Hüseyindir. Beyhakî nisbesi ile bilinmektedir.9 

Şâban 384/994 yılında dünyaya gelmiştir. Beyhak’ta büyümüş ve ilk tah-

silini Beyhak’ da yapmıştır. On beş yaşında hadis okumaya başlamıştır. 

Daha sonra da fıkıh öğrenmiştir. Muhtelif hocalardan faydalanmak mak-

sadıyla İsferâyin, Tûs, Hemedân, İsfahan gibi Rey gibi yerleri dolaşmıştır. 

Hadisi diğer ilimlere tercih ederek sadece onunla meşgul olmaya başla-

mıştır.10 Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1015) gibi dönemin birçok âlimden 

hadis rivayet etmiştir.11  

                                                           
8 Bk. Şule Coşkun, Ukaylî’nin Kitabu’d-Dua‘fâi’l-Kebîr ve Cerh ve Ta’dîl Metodu (Bursa: Bursa 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ensttüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2002),  26-29; Emin Aşıkkutlu, 

“Cerh ve Ta‘dîl”, Türkiye Diyânet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV. Yayınları, 

1993),7/394-401. 
9 Şemsuddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnâûd 

v.dğr. (Beyrût: Müessesetü’rRisâle, 1405/1985) 18/163. 
10 M. Yaşar Kandemir, “Beyhakî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: 

TDV. Yayınları, 1992), 6/58. 
11 Zehebî, Siyer, 18/164. 
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Hocaları arasında kelâm ve fıkıh âlimi İbn Fûrek  (öl. 406/1015), zâhid 

ve vâiz Hargûşî (öl. 406/1015), mutasavvıf Ebû Abdurrahman es-Sülemî 

(öl. 412/1021), Ebû Hâzim el-Abdûyî (öl. 417/1026), muhaddis, fakih ve 

kelâm âlimi Ebû İshak Rükneddin el-İsferâyînî (öl. 418/1027), fakih Ebû 

Bekir el-Berkânî (öl. 425/1034, muhaddis Ebû Zer el-Herevî (öl. 434/1043) 

gibi âlimler12 zikredilebilir. Şâfiî (öl. 204/820) fıkhının üstünlüğünü savu-

nan ve bu alanda değerli eserler kaleme alan Beyhakî13 458/1066 yılında 

Nîsâbûr’da hayata gözlerini yummuştur.14 

Hadis alanında mahir olan Beyhakî başta hadis olmak üzere itikad, 

ahlak ve fıkıh gibi şerî ilimlerin muhtelif alanlarıyla ilgili eserler kaleme 

almıştır: Beyhakî’nin kaleme aldığı bazı önemli eserler şunlardır:15 

1. es-Sünenü’l-kübrâ. es-Sünenü’l-kebîr 

2. el-Medḫal ilâ kitâbi’s-Sünen es-Sünenü’l-kübrâ 

3. Maʿrifetü’s-sünen ve’l-âs̱âr. es-Sünen ve’l-âs̱âr veya Maʿrifetü’ş-Şâfiʿî 

li’s-sünen ve’l-âs̱âr 

4. es-Sünenü’ṣ-ṣuġrâ 

5. el-Ḳırâʾatü ḫalfe’l-imâm.  

6. Kitâbü Taḫrîci eḥâdîs̱i’l-Üm. 

7. Fezâilü’l-evḳāt. 

8. Delâ’ilü’n-nübüvve. 

9.  Şuʿabü’l-îmân.  

10. el-İʿtiḳād Kitâbü’l-Ḳazâʾ ve’l-ḳader 

11. Kitâbü’l-Baʿs̱ ve’n-nüşûr. 

12. İs̱bâtü ʿaẕâbi’l-ḳabr (ve suʾâli’l-melekeyn) 

13. Kitâb fî ḥayâti’l-enbiyâʾ fî ḳubûrihim 

14. el-Âdâb. 

15. ez-Zühdü’l-kebîr. 

                                                           
12 Kandemir, “Beyhakî”, 6/58. 
13 Kandemir, “Beyhakî”, 6/58. 
14 Zehebî, Siyer, 18/169. 
15 M. Yaşar Kandemir, “Beyhakî”, 59-61. 

https://islamansiklopedisi.org.tr/es-sunenul-kubra
https://islamansiklopedisi.org.tr/delailun-nubuvve--beyhaki
https://islamansiklopedisi.org.tr/suabul-iman--beyhaki
https://islamansiklopedisi.org.tr/el-itikad
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16. el-Erbaʿûne’ṣ-ṣuġrâ.  

17. ed-Daʿavâtü’l-kebîr. 

18. Menâḳıbü’ş-Şâfiʿî.  

19. Beyânü ḫaṭaʾi men aḫṭae ʿale’ş-Şâfiʿî. Maʿrifetü’s-sünen ve’l-âs̱âr 

20. el-Mebsûṭ Nuṣûṣu’ş-Şâfiʿî  

21. Aḥkâmü’l-Ḳurʾân. Mecmûʿâtü kelâmi’ş-Şâfiʿî fî aḥkâmi’l-Ḳurʾân16 

2. el-Hilâfîyyât Adlı Eserin Hadis Açısından Önemi 

el-Hilâfîyyat adlı çalışmada Şâfî ve Hanefî mezhebi arasında geçen ihti-

laflı ve tartışmalı  konular hadis rivayetleri bağlamında ele alınmıştır. 

Zira Beyhakî mevzu bahis eserinde tartışmalı konularla ilgili olarak 

Şafîîler’e ait görüşleri verdikten sonra, Hanefîler’e ait görüşlere yer ver-

miştir. Daha sonra Şafiilerin (hadis) delillerini, (bir çok yerde):  دليلنا ما ,لنا, 

 ;gibi giriş cümleleriyle başlayarak aktarmış بناء المسئلة لنا ve دليلنا في المسئلة

ardından Hanefîlerin (hadis) delillerini  ما ,قالوا ,احتجوا بما ,فإن قالوا ,وربما استدلوا ب

دلوا بمافإن است   ve  وربما استدل أصحابهم gibi giriş cümleleriyle başlayıp zikret-

miştir. Sonra Hanefîler’e ait delilleri (hadisleri), tarikleri ve râvileri bakı-

mından araştırıp tartışarak reddetmiştir. 17  

Beyhakî çalışmasında muhaddislerin metodunu benimseyerek sa-

vunduğu görüşü Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hadisleri ile desteklemeye 

çalışmıştır. Ayrıca söz konusu hadislerin senedlerini zikrederek sahih 

olması durumunda senedin kaynağının sahih olduğuna işaret etmiş; 

zayıf veya illetli olması durumunda ise bu hususlara dikkat çekmiştir. 

Dahası Beyhakî konularla ilgili merfû hadislerin yanı sıra birçok mevkûf 

ve maktû’ rivayet ile de istidlalde bulunmuştur.18 

Öte yandan Beyhakî’nin el-Hilâfiyyât adlı çalışmasında Süfyan es-

Sevrinin (öl. 161/778 Câmi‘u’l-Kebîr’i, Ahmed b. Ubeyd es-Saffâr’ın (öl. 

                                                           
16 Yukarıda ismi verilen eserler için bk. M. Yaşar Kandemir, “Beyhakî”, 59-61. 
17 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, el-Hilâfiyyât beyne’l-imâmeyn eş-Şâfiî ve Ebî 

Hanîfete ve Ashâbih, (Mukaddime) thk. Heyet (Mısır: er-Ravda li’n-Neşr ve’t-Tavzî’, 

1436/2010), 1/11. 
18 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, (Mukaddime),  1/11. Bazen de tukarıdaki giriş cümlelerini vermeden 

delilleri zikredip değerlendirdiği görülmektedir. Bazı misaller için bk. 3/45, 4/103, 116,  7/7, 

59, 211. 
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352/963) Müsned’i, Yusuf b. Yakûb el-Kâdî’nin (öl. 297/910) es-Sünen’i gibi 

günümüze ulaşmamış eserlerden aktarımlda bulunmuştur19 Bu da birçok 

hadis kaynağının kısmen de olsa bilinmesine ışık tutmuştur. Ayrıca söz 

konusu çalışma Hâkim’in el-Müstedrek’i, müellifin el-Kıraat halfe’l-imâm’ı, 

İbn Maîn’in Târîh’i (Dûrî rivâyeti) gibi günümüze ulaşmış ama tahrif ve 

tashîf olmuş metinlerinin doğru olan formlarının tespit edilmesine de 

yardımcı olmuştur.20 

 Yukarıdaki bilgilerden Beyhakî’nin Şâfiî mezhebine mensup bir 

âlim olmasına rağmen, daha çok hadisler bağlamında konuları tartıştığı 

ve bu nedenle nakil merkezli düşünen bir muhaddis fakih olduğu anla-

şılmıştır. Yani Beyhakî eserinde fıkıh kitaplarında genel olarak görüldü-

ğü  gibi mezhepsel eğiliminden yola çıkarak mezhebî yorum ve görüşleri 

vermekle  yetinmemiştir. Zira o, mezhebî görüşleri vermenin yanında bu 

görüşleri nakli rivayetler ile temellendirmeye gayret gösterdiği dikkatten 

kaçmamaktadır. Bu da onun fıkhî hükümler noktasında fıkıh-hadis sen-

tezinden müteşekkil bir metoda sahip olduğunu ortaya koymaktadır.   

 Diğer taraftan Beyhakî eserinde muhtelif meseleler hakkında Hanefî 

görüşlerine karşı olmasını; eldeki mevcut sahih hadislere dayanarak Ha-

nefîlerin konuyla ilgili delilllerinin sahih olmamasıyla irtibatlandırması 

ise onun mezhebi bir taassuba sahip olmadığını meseleleri ilmi bir ze-

minde tartıştığını  göstermektedir.    

 Beyhakî’nin el-Hilâfîyyât adlı çalışmasında çok fazla rivayet naklet-

mesi, bu rivayetleri gerektiğinde cerh ve ta’dîl süzgecinden geçirmesi ve 

tarihte yazıldığı söylenen ama günümüze ulaşmayan birçok hadis kay-

nağından nakilde bulunması ise Beyhakî’nin hadis ilimleri ve hadis riva-

yeti açısından ne kadar donanımlı ve yetkin bir hadisçi olduğunu ortaya 

koymaktadır. Dolayısıyla el-Hilâfîyyat adlı çalışma hem bir hadisçinin 

muhtelif yönleriyle bilinmesi hem de hadis rivayeti ve hadis ilimleri ko-

nusunda birçok hususun farklı denklemlerde irdelenmesi açısından çok 

değerli bir çalışmadır. 

                                                           
19 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, (Mukaddime), 1/8. 
20 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, (Mukaddime),1/8. 
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3.  Beyhakî’nin el-Hilâfîyyât Adlı Esrinde Cerh Ve Ta’dîl Nitelikli 

Açıklamalar 

3.a. el-Hilâfîyyât’da Cerhe Yönelik Yapılan Açıklamalar 

Beyhakî’nin el-Hilâfîyyât adlı eserinde cerh konusuyla ilgili olarak bir-

çok açıklamaya yer verildiği görülmektedir. Yapılan araştırmada açıkla-

malarda birçok râvi hakkında muhtelif cerh lafızları kullanıldığı dikkat-

ten kaçmamaktadır.  

Örneğin Beyhakî eserinde bir rivayetin zayıf olduğuyla ilgili olarak, 

öncelikle rivâyetin senedinde geçen râvileri ele alarak cerh açısından 

değerlendirmede bulunmuştur. Değerlendirmeyi yaparken cerh ve ta’dîl 

alanında muteber olan birçok kişiden yararlanmıştır.  

Mesela Beyhakî, Yahya b. Maîn’nin (öl. 233/848) ve Ahmed b. Han-

bel’in (öl. 241/855) bu yöndeki açıklamalarını referans göstererek “bu-

rundan kanın akmasıyla abdestin bozulacağı” hakkında nakledilen bir 

rivayetin senedinde geçen Amr el-Kuraşî (Ebû Hâlid el-Vâsitî) isimli 

kişinin yalancı biri olduğunu belirtmiştir.21  

Yine aynı şahsın kusurlu olduğuna temas etmek için Muhammed b. 

İsmail el-Buhârî’nin (öl. 256/870), bu kişiden münker hadis rivayet eden 

birinin nakilde bulunduğu yönündeki açıklamasını aktararak bu kişiyi 

cerh etmiştir.22 

Beyhakî rivayetlerin senedinde geçen bazı râvilerin kendisine ait ol-

mayan rivayetleri kendisininmiş gibi göstermesi nedeniyle de râvileri 

cerh etmiştir. Nitekim Beyhakî, Kûfeli bir gurup âlime dayanarak 

“rükûda ellerin kaldırılmamasından” söz eden hadisin senedinde geçen 

Muhammed b. Câbir es-Süheymî’nin cerh edildiğiyle ilgili olarak, Mu-

hammed b. Câbir’in kör olduğunu dolayısıyla kendine ait olmayan riva-

yetleri de hadis kitabına aldığını söyleyerek bu kişin kusurlu olduğuna 

işaret etmiştir. Daha sonra Beyhakî, bu açıklamanın en iyimser açıklama 

olduğunu, aslında Muhammed b. Câbir’in hadis müzakeresinde bulun-

duğu her kişiden kendisine ait olmayan hadisleri yazdığını söylemiş ve 

                                                           
21 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/357. 
22 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/357-358. 
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neticede bu kişiye ait birçok münker ve mevzû rivayetin bulunduğuna 

temas etmiştir.23 

Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, rivayetlerin senedinde geçen bazı râvi-

leri hadis uydurması nedeniyle de cerh etmiştir. Şöyle ki Ali b. Ömer’den 

naklen, “kâtilin vasiyyet edemeyeceğinden” söz eden rivayetin senedin-

de geçen Mübeşşir b. Ubayd isimli şahsın, metruk olan ve hadis uyduran 

bir kişi olduğunu ifade ederek bu kişinin mecruh olduğunu söylemiştir. 

Yine Beyhakî Ahmed b. Hanbel’den naklen bu kişinin Kur’ân kıraati ile 

meşgul olması nedeniyle hadislerle ilgilenemediğini, dolayısıyla batıl 

hadislere sahip olduğu yönünde bilgi vererek mezkur şahsın cerh edildi-

ğini belirtmiştir.24 

Beyhakî rivayetlerin senedinde geçen bazı râvileri çok vehm yapması 

nedeniyle de cerh etmiştir. Örneğin Beyhakî; kadınlara dokunmanın ab-

dest bozmadığından söz eden rivayetin senedinde geçen Ebû Üveys Ab-

dullah b. Abdullah’ın çok vehm yapması ve Yahya b. Main tarafından 

cerh edilmesini de gerekçe göstererek Ebû Üveys’in kusurlu olduğuna 

işaret etmiştir.25  

Beyhakî bazen bir rivayeti, senedinin batıl olmasına dayanarak riva-

yetin sahih olmadığına işaret etmiştir. Nitekim “mülaâne” ile ilgili bir 

meseleden söz eden hadisin senedinin batıl olmasını söyleyerek konuyla 

ilgili rivayetin muteber olmadığının altını çizmiştir.26 

Beyhakî rivayetlerin senedinde geçen bazı râvileri muhalefetü’s-sikât 

kusurunu taşıması nedeniyle de cerh etmiştir. Nitekim Beyhakî, “kişinin 

uzanarak uyumasından dolayı abdesti bozmadığından” söz eden bir 

rivayetin senedinde geçen Ebû Halid ed-Dalânî adındaki râvinin çok 

vehim yapması ve rivayetlerinde sikâ râvilere muhâlefet etmesi nedeniy-

le cerh edildiği yönünde bilgiyi naklederek söz konusu rivayetin zayıf 

olduğuna temas etmiştir.27 

                                                           
23 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/363-364. 
24 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 5/209. 
25 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/287. 
26 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 6/371. 
27 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/257-259 
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Diğer taraftan Beyhakî, “vitrin farz olduğuna” işaret eden rivayetin 

senedindeki bir ravinin sika râvilerden gelen senedleri kalb etmesi nede-

niyle râviyi cerh etmiştir. Şöyle ki Beyhakî Ebû Hâtim er-Râzî’den (öl. 

277/890) naklen adı geçen rivayetin senedinde geçen Hammâd b. Kîrât’ın, 

senedleri kalp etmesi sebebiyle kusurlu görüp bu kişinin naklettiği riva-

yetin sahih olmadığına işaret etmiştir.28 

Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, bazen de herhangi bir kişiden söz et-

meden ve temrîz sîgasını (قيل(, kullanarak râvinin cerh edildiğini söyler. 

Şöyle ki “bir fitrenin dört değil de yarım sa’ (dört avuç) olarak verilebile-

ceği” yönündeki rivâyeti nakleden Abdulaziz b. Ebî Revvâd’ın zan ile 

rivayet ettiğinin söylendiğini ifade ederek söz konusu rivayetin sahih 

olmadığına atıfta bulunmuştur.29 

Beyhakî “hayızın on gün olup fazlasının istihaze kanı olduğundan” 

söz eden rivayetin senedinde geçen bir râviyi Kaderî vd. nedenler sebe-

biyle cerh etmiştir. Nitekim Beyhakî, Ebû Dâvûd Nehâî’den naklen, söz 

konusu rivayeti nakleden râvilerden olan Süleyman b. Amr’ın Kaderî ve 

yalancı olması nedeniyle cerh ettiği görülmüştür.30 

3.b. el-Hilâfîyyât’da Ta’dîle Yönelik Yapılan Açıklamalar 

Beyhakî’nin el-Hilâfîyyât adlı eserinde ta’dil konusuyla ilgili olan bir-

çok açıklamaya yer verildiği görülmektedir. Yapılan çalışmada birçok 

râvi hakkında farklı ta’dil lafızları kullanıldığı gözlemlenmiştir.  

Şöyle ki bilinmeden cünüp olan imamın arkasında kılınan namazın 

iade edilmeyeceğinden söz eden rivayetin sadûk olması nedeniyle kendi-

sine itibar etmiştir. Mesela Dârekutnî’den naklen, “vitrin sünnet olduğu-

na işaret eden” rivayetin senedinde geçen Ebû İsmail et-Tirmizî’nin sika 

ve saduk olması nedeniyle bu tarikle gelen rivayetin sahih olarak kabul 

etmiştir.31 

Beyhakî bazen bir râvinin hıfz bakımından sağlam olduğuna dayana-

rak kendisine itibar etmiştir. Nitekim Beyhakî, “Hz. Peygamber’in (s.a.v.) 

                                                           
28 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 2/223. 
29 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 4/127. 
30 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/550-551. 
31 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 2/224-225. 
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bir konuda yemin ve bir şahide dayanarak hüküm vermesinden” söz 

eden rivayetin senedinde geçen Rabîa b. Ebî Abdurrahman’ın hadiste 

imam ve hıfzı sağlam olduğundan söz ederek rivayetin sağlam olduğuna 

işarette bulunmuştur.32 

 Beyhakî, bazen de râvinin güvenilir olma vasfına sahip olmasına bi-

naen kendisine itibar ettiği görülmektedir. Zira Beyhakî, Hâkim’den nak-

len “suyun iki kulleye ulaştığında necis olmayacağından” söz eden riva-

yetin senedinde geçen Şuayb b. Eyyub es-Sarîfî’nin güvenilir olduğunu 

beyan ederek söz konusu rivayetin sahih olduğunu söylemiştir.33 

4. Beyhakî’nin el-Hilâfîyyât Adlı Esrinde Kullanılan Cerh ve Ta’dîl 

Lafızları 

4.1. Cerh ve Ta’dîl Lafızları 

Beyhakî’nin el-Hilâfiyyât adlı çalışmasında muhtelif konular hakkında 

delil olarak kabul edilen bazı rivayetlerin zayıf olduğunu belirtmek için 

zikrettiği birçok cerh lafızları bulunduğu gözlemlenmiştir.  Söz konusu 

cerh lafızları şunlardır: 

34 جْمَاع35ٌِ ,كَذَّابٌ  ٌبِالِْْ   ,مَترُْوك 
ٌبحَِدِيثِه37ٌِ ,مَترُْوكٌُالْحَدِيث36ٌِ 39 ,مُنٌْكَرٌُالْحَدِيث38ٌِ ,لٌََيحُْتجَُّ  كَثِيرٌَ,مَجْهُولٌ 

ِّقاَت42ٌِ ٌالثِ ٌيخَُالِفُ ٌفَاحِشٌَالْوَهَم41ٌِ، ٌعَلَىٌالْحُسْباَن45ٌٌِ , يَسْرِقٌٌُالْحَدِيث44ٌَ, كثيرٌالوهم43ٌ ,الْخَطَأ40ٌٌِ  ,يحَُدِِّثُ

 ,ٌٌٌٌليسٌبقوي50 , كذاب49ٌ , يضعٌالحديث48ٌٌ,كثرٌٌَُالْمَناَكِيرٌٌُوَالْمَوْضُوعَاتٌُفِيٌحَدِيثِه47ٌِ ,وَاهِيٌالْحَدِيث46ٌٌِ

                                                           
32 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 7/175. 
33 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/501. 
34 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/357, 2/176, 7/87. 
35 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 3/414. 
36 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/100, 7/54, 162. 
37 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/165, 337, 556. 
38 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/372, 7/137. 
39 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 6/313, 215, 2/71. 
40 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 2/146, 7/177. 
41 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/259. 
42 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/259. 
43 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/287, 2/115, 5/268. 
44 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 2/364, 5/105. 
45 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 4/127. 
46 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/89, 2/369. 
47 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 2/364. 
48 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/453, 5/209. 
49 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 2/176, 6/159, 7/87.  
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52, ,ٌ  أجَْمَعٌَالْحُفَّاظٌٌُعَلَىٌترَْكِه51ٌِ  ةٌ  ٌبمَِرَّ 53, ذاَهِبٌ  ةٌ  بمَِرَّ ة , 54ٌ ٌ,ٌهَذاٌَشَاذٌٌّ ٌ ٌٌ,وَاهِيٌالْحَدِيثٌٌِبمَِرَّ ٌمَترُْوكُ ,

 مُتَّهَم ٌباِلْوَضْع59ٌِ مطعون58 ,ولينٌليسٌبحجة57ٌ لين56 الْحَدِيثٌِبمَِرَة55ٌٌٌِّ
ٌ  سيءٌالحفظ60 لَيْسَ

61  بِشٌَيْءٌ 
 إِنَّهٌُكَانٌَيدَُلِِّس63ٌُ تكلمٌفيه62

 قدري70 يهم69ٌ عجائب68 نوََاة 67ٌ متماسك66 لٌَيكتبٌحديثه65ٌٌٌٌ لٌََيعُْتبََرٌَبِرِوَايَته64ٌٌِِ 

Beyhakî el-Hilâfîyyât adlı eserinde rivayetlerin sahih olduğuna işaret 

etmek için ise bazı ta’dîl lafızları kullandığı görülmüştür. Beyhakî’nin 

kullandığı ta’dîl lafızları şunlardır: 
73ٌ,لٌٌََبأَسٌٌَْبِه71ٌِ

72ٌٌ,لَيْسٌَبهٌِِبأَسٌْ  صَدُوقٌ  74ٌ ٌٌٌ,ٌثِقةٌَ  ة 75ٌ , ثِقةَ ٌٌثبَتٌَ  حُجَّ ثِقةٌَ  ٌثقةٌ ثِقةَ ،ٌثِقَة 76ٌ ٌ, حَافظٌِ 

78ٌ مأمون77ٌٌ ٌ ,اثبتٌوأحفظ79  , إِسْناَدُهٌُجَيِِّدٌ  ٌعَلَى ٌ,مجْمَع  ٌمقبول81 ,ٌ ٌ ٌ ٌ ٌ ٌ ٌالْمَصْرِيِِّين80ٌَ ٌثقاتِ ٌمِنْ ,ٌ
 مِنٌْثِقاَتٌِالْبَصْرِيِِّين83ٌَ عَدَالَتِه82ٌِ

                                                                                                                                   
50 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/87, 278, 6/48. 
51 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/87. 
52 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 2/384. 
53 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 5/102. 
54 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 3/89. 
55 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 3/18. 
56 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 3/363, 7/263. 
57 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 6/542. 
58 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 4/299. 
59 Beyhakî, el-Hilâfiyyât, 1/77, 4/ 363. 
60 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/369. 
61 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/160, 597. 
62 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/ 366, 2/ 363. 
63 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 2/145, 4/369. 
64 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/93. 
65 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 2/238, 4/379. 
66 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/177. 
67 Beyhakî, el-Hilâfîyyât,  6/149. 
68 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/14. 
69 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 5/269. 
70 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/551. 
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80 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/252. 
81 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/130.  



Beyhakî’nin (ö. 458/1066) el-Hilâfîyyât Adlı Eserin’de Cerh ve Ta’dil Metodu 

 

 

 

Genç Mütefekkirler 

Dergisi 

Cilt:3, Sayı: 1,  

Aralık  2022 

15 

Nakledilen bu bilgiler, Beyhakî’nin birçok rivayeti dikkate almadan 

önce sened tahlilinde bulunduğunu, rivayetin sıhhat ve zayıf olmasıyla 

ilgili olarak râvinin adalet ve zapt sıfatına sahip olup olmadığını belirten 

bilgiler verdiğini göstermektedir. Bu durum Beyhakî’nin cerh ve ta’dîl 

alanında yetkin bir konuma sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 

5. Beyhakî’nin Cerh ve Ta’dîl Konusunda Yararlandığı Hadisçiler 

Beyhakî bazen rivayetleri cerh ve ta’dîl açısından tahlil ettiğinde her-

hangi bir kimseye atıfta bulunmazken;84 bazen de cerh ve ta’dîl alanında 

birçok âlime atıfta bulunarak onların râviler hakkındaki olumlu-olumsuz 

görüşlerini aktarmış ve böylece rivayetleri cerh ve ta’dîl açısından irde-

lemeye gayret göstermiştir.85 Beyhakî ricâl alimlerine dayanarak yaptığı 

cerh ve ta’dîl nitelikli açıklamaları -hadis rivayet eder gibi- bazen sened-

li86 bazen de senedsiz87 bir şekilde aktardığı da görülmektedir.  

Şöyleki Beyhakî bir ravinin yalancı olduğunu beyan ederken Ahmed 

b. Hanbel ve Yahyâ b. Maîn’in söz konusu râvi hakkında yaptığı açıkla-

mayı referans göstererek râvinin muteber biri olmadığına temas etmiş-

tir.88 Ayrıca Beyhakî, Buhârî’ye dayanarak bir râvinin hadislerinin yazıl-

mayacağı kadar zayıf olduğu yönünde bilgi vermiştir.89 

Diğer taraftan Beyhakî İbrahim b. Yusuf el-Belhî’den gelen bilgiye da-

yanarak bir râvinin güvenilir biri olduğunu belirtmiştir.90 Yine Beyhakî, 

İbn Adî’nin açıklamasını referans göstererek bir râvinin  güvenilir oldu-

ğunu ifade etmiştir.91 

Beyhakî’nin cerh ve ta’dil konusunda yararlandığı kişilerin isimlerinin 

tamamının bu çalışmada zikredilmesi araştırmanın sınırları açısından 

mümkün olmasa da; Beyhakî’nin yararlandığı bazı önemli münekkit 

                                                                                                                                   
82 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 2/115-116.  
83 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 2/115. 
84 Bazı örnekler için bk. Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 6/518-519, 7/340. 
85 Bazı örnekler için bk. Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/357, 2/176. 
86 Bk. Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 2/134, 176, 7/87. 
87 Beyhakî, el-Hilâfîyyât, Beyhakî, el-Hilâfîyyât, 1/357, 2/188, 4/137. 
88 Beyhakî, el-Hilâfîyyât,  1/357. 
89 Beyhakî, el-Hilâfîyyât,  4/208. 
90 Beyhakî, el-Hilâfîyyât,  7/147. 
91 Beyhakî, el-Hilâfîyyât,  6/62. 
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şahsiyetlerden söz edilmesi yerinde olacaktır. Bu isimlerden bazıları şun-

lardır:   

Hammâd b. Seleme, (öl. 167/784), Mâlik b. Enes (öl. 179/795), Yahya b. 

Saîd el-Kettân (öl. 198/813) İmâm Şâfiî (öl. 204/280), Yahyâ b. Maîn (öl. 

233/848), Ahmed b. Hanbel , Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Müslim b. 

Haccâc (öl. 261/875), Ebû Züra er-Râzî (öl. 281/894), İbn Hibbân el-Büstî 

(öl. 354/965), çağdaşı Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1114) ve Ali b. Ömer92 

gibi cerh ve tadîl alanında tanınmış birçok kişiden ve ismini zikretmedi-

ğimiz daha bir çok alimden yararlandığı tespit edilmiştir.  

Bu bilgiler ışığında Beyhakî’nin, hem kadim hem de çağdaşı olan mü-

nekkitlerden yararlandığı söylenebilir. Esasen Beyhakî’nin yaşadığı hicrî 

5. yy. ; cerh ve ta’dil alanıyla ilgili daha önce kaleme alınan eserlere yöne-

lik cem’ ve ihtisar çalışmalarının yoğunluk yaşadığı ve cerh - ta‘dîl çalış-

malarında daha çok taklit karakterinin hâkim olmaya  başladığı bir asır-

dır.93 Dolayısıyla Beyhakî de 5.yy.’da yaşayan bir âlim olarak hem önceki 

cerh-ta’dîl âlimlerinin birikiminden yararlanarak bir münekkit olma vas-

fını kazanmış hem de bu birikimin sonraki kuşaklara taşınmasında 

önemli bir rol oynamıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
92 Mezkûr isimlerin geçtiği yerler için  sırayla bk. 7/88, 4/205, 4/205, 7/162, 1/357, 1/544, 1/372, 

4/205, 2475, 1/481, 6/313, 5/35. 
93 Aşıkkutlu, “Cerh ve Ta‘dîl”, 7/396. 
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Sonuç 

Yapılan araştırmada Beyhakî’nin birçok ilmî muhitten eğitim aldığı ve 

muhtelif alanlarla ilgili birçok nitelikli çalışma yaptığı anlaşılmıştır. Bu 

da Beyhakî’nin birçok ilmî gelenekten haberdar olan çok yönlü bir hadis-

çi olduğunu göstermektedir. Beyhakî’nin el-Hilâfîyyat adlı eserinde iki 

farklı fıkhî ekole (Şâfîi ve Hanefî) ait görüşleri hadisler bağlamında ince-

den inceye değerlendirmiştir. Bu durum onun sünneti her konuda oldu-

ğu gibi fıkhî konularda da önemsediği ve dolayısıyla sünnet merkezli bir 

fıkhî yaklaşıma sahip olduğunu akla getirmektedir.  

Diğer taraftan Beyhakî’nin söz konusu el-Hilâfîyyât’da günümüze 

ulaşmayan birçok hadis eserine ait bilgileri aktarması, rivayetler ile istid-

lalde bulunması, ciddi bir yekûnü oluşturan rivayetleri cerh ve ta’dîl 

açısından tartışması esere hadis ilimleri açısından ayrı bir değer katmış-

tır. Beyhakî el-Hilâfîyyât adlı eserinde rivâyetin müntehâsı bakımından 

farklı olan birçok hadis naklettiği ve bu hadisleri cerh ve ta’dîl açısından 

kritize ettiği ve birçok râvî hakkında muhtelif cerh ve tadîl lafızları kul-

landığı gözlemlenmiştir. Bu da Beyhakî’nin ricâl ilmine olan vukufiyye-

tinin bir delilidir. Beyhakî râvinin adalet ve zapt sıfatına zarar veren nite-

liklere işaret ederek râvinin zayıf olduğunu belirtmiştir.  Beyhakî bazen 

de rivayet salahiyetini bozan ve bilindik olan kusurların dışında, kişinin 

farklı mezhep mensubiyetini de bir kusur olarak adettiği dikkatten kaç-

mamaktadır. Örneğin bir râviyi Kaderîye mezhebine mensup olması 

nedeniyle cerhetmiştir. 

Öte yandan Beyhakî’nin cerh ve ta’dîl metoduyla ilgili yapılan bu 

araştırmada, Beyhakî’nin bazen rivayetleri cerh ve ta’dîl açısından tahlil 

ettiğinde herhangi bir kimseden sözetmediği;  bazen de cerh ve ta’dîl 

alanında birçok kişiye atıfta bulunarak onların cerh ve ta’dîl hakkındaki 

görüşlerine başvurduğu; ayrıca Beyhakî’nin cerh ve ta’dil ile ilgili açık-

lamaları bazen senedli bazen de senedsiz naklettiği tespit edilmiştir. Bu 

durum Beyhakî’nin 5.yy.’da yaşayan bir âlim olarak hem önceki cerh-

ta’dîl âlimlerinin birikiminden yararlanan bir münekkit olduğunu hem 
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de bu birikimin sonraki nesillere aktarılması hususunda bir köprü görevi 

gördüğünü ispatlamaktadır. 
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